Inser-

Sumant in manus, & nervos (si modò ipsi, quid nervosum sit iudicio magis, quam opinione ponderare velint) inuenient.

Ego nihil deterrandi Demosthenis causa dicam, cuius laudibus, nulla par inueniri potest oratio, sed multa habuit, tum nature, ac conditionis impedimenta, tum vitia, quae in e Cicero non fuisse, imò contraria planè ornata floruisse agnoscimus.

Ac primum, quod ad rem maximè attinere censo: ille à fabri filius, hic splendidissimi equitis Romani soboles: ille inter malleorù strepitus educatus, hic in parentis literati hominis sinu, inter rusticanas amœnissimae villæ delicias: ille nihil præter forensè usum arripuit, hic omnis eruditionis libertate pectus compleuit suum: ille sordidioris fuit ingenij, hic animi liberalissimi: ille pro eloquentiæ theatro particulam Græciæ nactus est, hic Romam, terrarum lumen, caput Imperij, & arcem omnium gentium: ille est, ut ait Longinus, ἀνδροπίκτος, rudis in effugendis moribus, & affectibus, quæ summa virtus est oratoris, huius, in eo maxima est, quæ potest esse dexteritas: ille strictus est, & siccus, hic fufus, & mollis: ille demonstratiui generis imperitus: hòc in laudationibus nullus floridior est, aut copiosior: ille, dum cupit iocari, non tam ridet, quam se deridendù præbet, huius salibus, & amœnitate ingenij nihil vrbanius: ille, cum venustatem affectat, ab ea recedit longius, hic lepore, & veneribus totus distat. Quæ omnia, si benè pendantur, non dubito, quin in Ciceronis partes quilibet æquus iudex futurus sit propensior.

Atque, ne illud gratis assumere videamur, vtrumque plenius, compositis etiam ex varijs orationibus locis, comparabo: quamquam scio, me lubricum iter, & periculosæ (quod ait ille) plenum alex, insistere.

Sed primum illud à lectore postulo, ne me putet hic Censoris, aut iudicis partes sustinere, nihil enim decernendi causa dicam, quasi velim ipse tantam, & tam grauem controuersiam mei auctoritate definire. Deinde, ne cum leuiora quædam vitia ab antiquis, & ipsis quidem fermè Græcis notata in Demosthene proferentur, existimet obrectandi causa dici: abst enim, ut tantum eloquentiæ sydus nõ admicer, cuius tam illustrem esse constat gloriam, ut nec crescere possit laudibus, nec vllis neuis infuscari. Hæc tantum animi causa, & ut libere fatear, declamatorio potius stylo, quam censorio, placuit in κριτικῶν μάλιστα effundere:

cæteroque suum cuique sensum, & stomachũ relinquo.

Euellenda est autem imprimis, antequam longius progrediamur, opinio, quæ Demosthenem multi Cicero præferunt, quod eum neuosorem arbitrentur. Primum igitur quæro, num eloquentiam solis nemis, an etiam instar eximij corporis succo, sanguine, & ea, quæ inde efflorescit pulchritudinis gratia, constare velint? Sit (inquunt) ex omni parte perfecta: belle. Quid tuam? Cicero ni pulchritudinem, & speciem tribuemus, nervos verò omnes Demostheni abst. Quid enim (quæro) sunt in oratione nerui? Robur (opinor) orationis, (sic enim omnes dicunt) & hoc caret Tullius? O Suada, & Mercuri meliora? Quorsum verò tam perfecto corpori nerui denegabuntur? Quorsum? Quia amplificator est Tullius, & fulum habet dicendi genus. At in eo ipso vis est, & neruus orationis: si enim verbis tantũ faceret amplificationes, non pluris facerem, quam arenæ sine calce, nunc autem, cum tota eius amplificatio generosis sensibus decurrat, quis illi vites denegat: vtrum validior ad comburendũ igniculus quispiam raptim exiliens, qualia sunt vestra neruosa acumina, an flamma crebris alimētis crescens in immensum, qualis est Ciceronis oratio? Hoc imprimis considerandũ puto. Deinde magnam habendam rationem idiomatis, temporum, ætatis, aurium, quibus Cicero placere voluit: Nec omnia continuo in exemplũ, & comparisonem trahenda, sed ea, quæ argumentis, rebus, & personis aliquo modo congruunt.